2 0 1 8 年 2 月 2 日

各位

株式会社エネアーク

伊藤忠エネクス株式会社

大阪ガス株式会社

液化石油ガス（LPG）販売子会社の経営統合について

伊藤忠エネクス株式会社（社長：岡田賢二）と大阪ガス株式会社（社長：本荘武宏）が 50％ず

つを出資する株式会社エネアーク（本社：東京都港区 社長：糸山正明、以下「エネアーク」）は、

関東・中部・関西のそれぞれのエリアにおける 100％出資の販売子会社 6社（日商ガス販売㈱、伊

藤忠エネクスホームライフ関東㈱、ダイヤ燃商㈱、伊藤忠エネクスホームライフ中部㈱、大阪ガス

ＬＰＧ㈱、伊藤忠エネクスホームライフ関西㈱）を 2018 年 4 月 1 日より、エリア毎に経営統合す

ることを決定し、本日販売子会社間で合併契約書を締結しましたのでお知らせします。

１．統合する販売会社

・関東エリア 日商ガス販売株式会社          （社長：仲庭 辰記）

       伊藤忠エネクスホームライフ関東株式会社 （社長：前原 薫）

・中部エリア ダイヤ燃商株式会社           （社長：石原 広一）

       伊藤忠エネクスホームライフ中部株式会社 （社長：近藤 茂）

・関西エリア 大阪ガスＬＰＧ株式会社    （社長：友田 泰弘）

       伊藤忠エネクスホームライフ関西株式会社 （社長：寺井 智）

２．統合新会社の概要

・関東エリア 会社名    株式会社エネアーク関東

       本社所在地  東京都港区虎ノ門 2 丁目 10番 1号

       資本金    1億円

・中部エリア 会社名    株式会社エネアーク中部

       本社所在地  愛知県名古屋市中区錦 1丁目 5番 11号

       資本金    1億円

・関西エリア 会社名    株式会社エネアーク関西

       本社所在地  大阪府大阪市中央区備後町 3丁目 6番 14号

       資本金    1億円

３．統合日

  2018 年 4月 1 日

エネアークは、各エリアの販売子会社の経営資源を集中することでシナジーの発揮や事業再編に

よる効率化を生み出し、より高品質で競争力のある商材やサービスの提供を行い、お客さまの「一

番身近で頼りになる総合エネルギー企業」を目指して参ります。

以上

本件に関する報道機関からのお問い合わせ先

  株式会社エネアーク    企画統括部       03-6327-5143

  伊藤忠エネクス株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 03-6327-8003

  大阪ガス株式会社  広報部 報道チーム 06-6205-4515

（別紙）

１．販売子会社の経営統合について

２．各社の概要について

（１）株式会社エネアーク

本社所在地 東京都港区虎ノ門 2丁目 10 番 1号

設立 2017 年 10月 1日

資本金 10.4 億円（大阪ガス 50.0％、エネクス 50.0％）

代表者 糸山 正明

澤田 公一

主な事業内容 関東・中部・関西販社の経営統括

従業員数 1,491 人（連結）

（２）日商ガス販売株式会社

本社所在地 東京都東村山市青葉町 2丁目 38番 4号

設立 2000 年 9月

資本金 0.8億円

代表者 仲庭 辰記

主な事業内容 ＬＰＧ及びガス機器の販売、電気の販売

売上高 27億円（2017年 3月末）

従業員数 89人（2017年 10月 1日）

（３）伊藤忠エネクスホームライフ関東株式会社

本社所在地 東京都港区虎ノ門 2丁目 10 番 1号

設立 1990 年 3月

資本金 3.3億円

代表者 前原 薫

主な事業内容 ＬＰＧ及びガス機器の販売、電気の販売

売上高 172億円（2017年 3月末）

従業員数 369人（2017年 10月 1日）

（４）ダイヤ燃商株式会社

本社所在地 三重県津市高茶屋 7丁目 5番 52号

設立 2003 年 8月

資本金 1.7億円

代表者 石原 広一

主な事業内容 ＬＰＧ及びガス機器・石油製品の販売、電気の販売

売上高 29億円（2017年 3月末）

従業員数 108人（2017年 10月 1日）

（５）伊藤忠エネクスホームライフ中部株式会社

本社所在地 愛知県名古屋市中区錦 1丁目 5番 11号

設立 1969 年 8月

資本金 0.8億円

代表者 近藤 茂

主な事業内容 ＬＰＧ及びガス機器の販売、電気の販売

売上高 65億円（2017年 3月末）

従業員数 155人（2017年 10月 1日）

（６）大阪ガスＬＰＧ株式会社

本社所在地 大阪府大阪市中央区備後町 3 丁目 6番 14号

設立 2007 年 4月

資本金 1億円

代表者 友田 泰弘

主な事業内容 ＬＰＧ及びガス機器の販売、電気の販売

売上高 128億円（2017年 3月末）

従業員数 578人（2017年 10月 1日）

（７）伊藤忠エネクスホームライフ関西株式会社

本社所在地 大阪府大阪市淀川区西宮原 2 丁目 1番 13号

設立 1967 年 11月

資本金 0.6億円

代表者 寺井 智

主な事業内容 ＬＰＧ及びガス機器の販売、電気の販売

売上高 56億円（2017年 3月末）

従業員数 173人（2017年 10月 1日）

以上